
BREVE REPASO HISTÓRICO DE LOS PODERES DE MESOPOTAMIA 

(con las fechas del libro de John Bright,  

Historia de Israel, Págs. 462-ss) 

I. Imperio asirio (Gn10:11) 

A. La religión y la cultura recibieron gran influencia del imperio sumerio/babilonio. 

B. Lista tentativa de los gobernadores y sus fechas aproximadas: 

1.            1354-1318    Ashur-Uballit I: 

a)            Conquistó la ciudad hitita de Carquemish 

b)            Empezó a quitar la influencia Hitita y permitió el desarrollo de la influencia 

Asiria 

2.            1297-1266    Adad- Nirari I (poderoso rey) 

3.            1265-1235    Salmanaser (poderoso rey) 

4.            1234-1197    Tukulti-Ninurta I 

                                      -Primera conquista del imperio babilonio hacia el sur 

5.            1118-1078    Tiglat-Pileser I 

-       Asiria llegó a ser el poder principal en Mesopotamia. 

6.            1012- 972     Ashur-Rabi II 

7.               972- 967     Ashur-Resh- Isui II 

8.               966-934      Tiglat-Pileser II 

9.               934- 912     Ashur-Dan II 

10.           912-890      Adad- Nirari II 

11.           890- 884     Tukulti-Ninurta II 

12.           883-859      Ashur-Nasir-Apal II 

13.           859-824      Shalmanaser III 

-  Batalla de Qarqar en 853    

14.           824- 811     Shamashi- Adad V 

15.           811-783      Adad- Nirari III          

16.           781-772      Shalmanaser IV 

17.           772-754      Ashur-Dan III 

18.           754- 745     Ashur-Nirari V 

19.           745-727      Tiglat-Pileser III: 

a.          Llamado por su nombre de trono babilonio, Pul, en 2 Re. 15:19 

b.         Un Rey muy poderoso 

c.          Comenzó la política de deportación de gente conquistada 

d.         En el 735 a. de C. hubo la formación de la “Liga Sirio-Efraimita” que fue un 

intento para unificar todos los recursos militares disponibles de las naciones de 

Transjordania desde la cabeza de las aguas del Éufrates a Egipto con el propósito 

de neutralizar el surgimiento del poder militar de Asiria. El rey Acaz de Judá negó 

unirse y fue invadido por Israel y Siria. Él escribió a Tiglat-Pileser III pidiéndole 

ayuda y yendo en contra del consejo del profeta Isaías (ver 2 Re 16; Is 7-12). 

e.          En el 732 Tiglat-Pileser III invade y conquista a Siria y a Israel y pone un rey 

vasallo en el trono de Israel, Oseas (732-722). Miles de judíos del reino del norte 

fueron exilados a Media (ver 2 Re 15). 



20.           727-722      Salmanaser V 

a.          Oseas forma una alianza con Egipto y es invadido por Asiria (ver 2 Re 17) 

b.         Asalto a Samaria en el 724 a. de C. 

21.           722-705      Sargón II 

a.          Después de tres años de asalto iniciado por Salmanaser V, su sucesor Sargón II 

conquista la capital de Israel, Samaria. Más de 27,000 personas son deportadas a 

Media 

b.         El imperio Hitita también es conquistado 

c.          En el 714-711 otra coalición de naciones de Transjordania y Egipto se rebelan 

contra Asiria. Esta coalición es conocida como “la rebelión de Ashdad”. Aun 

Ezequías de Judá estuvo involucrado originalmente. Asiria invade y destruye varias 

ciudades filisteas 

22.           705-681      Senaquerib: 

a.          En el 705 otra coalición de naciones de Transjordania y Egipto después de la 

muerte de Sargón II. Ezequías apoyaba totalmente esta rebelión. Senaquerib invade 

en el 701. La rebelión fue aplastada, pero Jerusalén se salvó por un acto de Dios 

(ver Is 36-39 y 2 Re 18-19). 

b.         Senaquerib también aplastó la rebelión en Elam y Babilonia 

23.           681-669      Esaradón: 

a.          Primer gobernador Asirio en atacar y conquistar a Egipto. 

b.         Tuvo gran simpatía con Babilonia y reconstruyó su capital 

24.           669-633      Asurbanipal: 

a.          También llamado Asnapar en Esdras 4:10 

b.         Su hermano Shamash-shum-ukin fue hecho Rey de Babilonia. Esto trajo varios 

años de paz entre Asiria y Babilonia, pero hubo una fuerza buscando independencia 

por debajo de la corriente que se rompió en el 652 conducida por su hermano 

c.          Caída de Tebes, 663 a. de C. 

d.         Derrotó Elam, 653, 645 a. de C. 

25.           633-629      Ashur-Etil-Ilani 

26.           629-612      Sin-Shar-Ishkun 

27.           612- 609     Ashur-Uballit II 

a.           El rey entronado exiliado en Aran 

b.          La caída de Assur en el 614 a. de C. y de Nínive en el 612 a. de C. 

 

II. Imperio neo-babilónico: 

A. 703-? — Merodac-Baladán 

 —  Condujo varias revueltas en contra del dominio asirio 

B. 652 Samas-Sum-Ukin: 

1. Hijo de Esarhaddon y hermano de Asurbanipal 

2. Condujo una revuelta contra Asiria pero fue derrotado  

C. 626-605 Nabopolasar: 

1. Fue el primer monarca del imperio neo-babilónico 

2. Atacó Asiria desde el sur, mientras Ciáxares de Media atacaba desde el noreste 



3. La antigua capital de Asiria, Assur, cayó en el 614 y la nueva y poderosa 

    capital, Nínive, cayó en el 612 A.C.  

4. El remanente del ejército asirio se retiró hacia Harán. Incluso erigieron una 

    monarquía ahí.  

5. En 608, el faraón Neco II (cf. 2 Reyes 23:29) marchó hacia el norte para 

   ayudar al remanente del ejército asirio con el propósito de formar una zona para  

   amortiguar el poder de Babilonia. Josías, el rey piadoso de Judá, (cf. 2 Reyes  

   23), se opuso al movimiento del ejército egipcio por tierras de Palestina. Hubo 

   una escaramuza menor en Megido. Josías fue herido ahí y murió (2 Re 23:29- 

   30). Su hijo, Joacaz, fue coronado rey. El faraón Neco II llegó demasiado tarde 

   y no logró impedir la destrucción de las fuerzas asirias en Harán. Se enfrentó a 

   las fuerzas babilonias comandadas por el príncipe heredero Nabucodonosor II, 

   y fue derrotado en el 605 a.C. en Carquemis, a orillas del río Éufrates.  

  En su ruta de vuelta a Egipto, el faraón Neco se detuvo en Jerusalén y saqueó la  

  ciudad. Reemplazó a Joacaz y lo deportó, después de sólo tres meses de reinado. 

  Puso en el trono a Joaquín, otro hijo de Josías (cf. 2 Reyes 23:31-35).  

6. Nabucodonosor II persiguió al ejército egipcio hacia el sur por el territorio de Palestina, pero recibió 

la noticia de la muerte de su padre y retornó a Babilonia para ser coronado. Posteriormente, ese 

mismo año, volvió a Palestina. Dejó a Joaquín en el trono de Judá pero exilió a varios miles de 

ciudadanos notables y varios miembros de la familia real. Daniel y sus amigos fueron parte de esta 

deportación.    

D. 605-562  —  Nabucodonosor II: 

1. En los años 597-538, Babilonia sostuvo un control absoluto de Palestina  

2. En el 597, ocurrió otra deportación de Jerusalén porque Joacim hizo alianza 

  con Egipto (2 Reyes 24). Murió antes de la llegada de Nabucodonosor II. Su 

  hijo Joaquín sólo reinó durante tres meses antes de ser llevado cautivo a 

  Babilonia. Diez mil ciudadanos (entre los que se encontraba Ezequiel) fueron 

  reubicados cerca de la ciudad de Babilonia, por el canal Kebar.  

3. En el 586, después de acercamientos continuos con Egipto, la ciudad de 

  Jerusalén fue completamente destruida por Nabucodonosor (2 Re 25) y ocurrió 

  una deportación masiva. Sedequías, quien reemplazó a Joaquín, fue exiliado y 

  Gedalías quedó designado como gobernador.  

4. Gedalías fue asesinado por militares judíos renegados. Estas fuerzas huyeron a 

  Egipto y obligaron a Jeremías a acompañarlos. Nabucodonosor invadió por 

  cuarta vez (605, 596, 586, 582) y deportó a todos los judíos que pudo encontrar, 

  que todavía quedaban en la tierra.  

E. 562-560  —  Evil-merodac, hijo de Nabucodonosor, también era conocido como Amel-Marduk (En 

acadio, "Hombre de Marduk”) 

   —  Liberó a Joaquín de la prisión, pero no le dio la libertad de salir de Babilonia (cf. 2 

Reyes 25:27-30; Jer 52:31). 

F. 560-556  —  Neriglissar 

 —  Asesinó a Evil-merodac, que era su cuñado  

 —  Había sido el general de Nabucodonosor encargado de destruir Jerusalén (cf. Jer 39:3,13) 



G. 556 —  Labaski-Marduk 

 —  Fue el hijo de Neriglissar, y asumió el reino siendo un muchacho, pero fue asesinado a los 

nueve meses de comenzar a reinar (Berossos) 

H. 556-539  —  Nabonido (En acadio significa: "Nebo es exaltado”): 

1. Nabonido no estaba emparentado con la casa real, así que posiblemente (según 

  Heródoto) se casó con una hija (Nitocris) de Nabucodonosor (Nitocris era una 

  de sus esposas egipcias).  

2. Pasó la mayor parte de su tiempo construyendo un templo a la diosa luna, 

  “Sin”, en Tema. Fue hijo de la sacerdotisa suprema de esa diosa. Esto le granjeó 

  la enemistad de los sacerdotes de Marduk, el dios principal de Babilonia. 

3. Buena parte de su gobierno se dedicó a apagar revueltas (en Siria y en el norte 

  de África), y a estabilizar el reino.  

4. Se mudó a Tema y dejó los asuntos de estado a su hijo Belsasar, en Babilonia, 

  la capital (cf. Dn 5). 

I. ? - 539  —  Belsasar (co-regente) 

  —  Rápidamente la ciudad de Babilonia cayó en manos del ejército persa bajo el mando de 

Gobrias de Gotium, al desviar éste las aguas del Éufrates y entrar a la ciudad prácticamente sin 

oposición alguna. Los sacerdotes y el pueblo de la ciudad vieron en los persas a sus liberadores y 

restauradores del culto a Marduk. Gobrias fue hecho gobernador de Babilonia por Ciro II. Gobrias 

puede haber sido el Darío el medo, de Dn 5:31; 6:1. El nombre Darío significa “el regio”.  

  

III. Imperio Medo-Persa: Repaso del ascenso de Ciro II (Is 41:2, 25;44:28-45:7; 46:11; 48:15): 

A. 625-585  — Ciáxares fue el rey de Media que ayudó a Babilonia a derrotar a Asiria.  

B. 585-550  — Astiages fue rey de Media (con su capital en Ecbatana). Ciro II fue su nieto por medio 

de Cambises I (600-559, persa) y Mandana (hija de Astiages, meda). 

C. 550-530  — Ciro II of Ansam (Elam del este) fue un rey vasallo que se rebeló:  

1. Nabonido, el rey babilonio, apoyó a Ciro   

2. El general de Astiages, Harpagus, condujo su ejército para unirse a la revuelta 

  de Ciro  

3. Ciro II destronó a Astiages    

4. Nabonido, para restaurar el equilibrio de poder, hizo alianza con:  

  a. Egypt 

  b. Creso, rey de Lidia (Asia menor) 

5. 547  — Ciro II marchó contra Sardis (capital de Lidia) y cayó en el 546 A.C. 

6. 539  — A mediados de octubre, el general Ugbaru y Gobrias, ambos de 

  Gotium, con el ejército de Ciro, tomaron la ciudad de Babilonia sin resistencia. 

  Ugbaru fue hecho gobernador, pero murió por heridas de guerra después de 

  varias semanas. Entonces, Gobrias fue puesto como gobernador de Babilonia. 

7. 539  — A finales de octubre, Ciro II, “el grande” entró a la ciudad como el 

  liberador. Su política de bondad hacia los grupos étnicos fue todo lo contrario 

  de los años de deportación y movimientos poblacionales, que había sido la 

  política nacional.  

8. 538  —  Se le permitió a los judíos, y a otros (cf. el cilindro de Ciro) retornar a 



  su tierra y reconstruir sus templos nativos (cf. 2 Cr 36:22,23; Esd 1:1-4). 

  También restauró las copas y utensilios del templo de YHWH que 

  Nabucodonosor había llevado al templo de Marduk en Babilonia (cf. Esd 1:7- 

 11; 6:5).  

9. 530  — El hijo de Ciro, Cambises II, lo sucedió brevemente como corregente, 

  pero luego en ese mismo año Ciro murió durante una campaña militar.  

D. 530-522  — Reinado de Cambises II 

1. Anexó todo el territorio del imperio egipcio al imperio medo-persa en el año 

  525 A.C.; 

2. Tuvo un reinado muy corto: 

  a. algunos dicen que se suicidó; 

  b. Heródoto dice que se cortó con su propia espada al estar montando su 

              caballo y que murió por la infección de la cortada. 

3. Hubo una breve usurpación del trono por parte de pseudo-Esmerdis (Gaumata) 

  en el año 522. 

E. 522-486  —  reinado de Darío I (hijo de Histaspes)  

1. No era de linaje real, sino que era un general del ejército. 

2. Organizó al ejército persa con el plan de Ciro de tener sátrapas (cf. Esd 5—6; 

  también durante el período de Hageo y Zacarías). 

3. Acuñó monedas como las de Lidia.  

4. Intentó invadir Grecia, pero fue repelido.  

F. 486-465  — Reinado de Jerjes I: 

1. apaciguó la revuelta egipcia  

2. intentó invadir Grecia para cumplir el sueño persa pero fue derrotado en la 

  batalla de Termópilas en el 480 a.C. y en Salamina en el 479 A.C. 

3. El esposo de Ester, que en la Biblia se le conoce como Asuero, fue asesinado 

  en el 465 A.C. 

G. 465-424  — reinado de Artajerjes I (Longímano); (cf. Esd 7—10; Nehemías; Malaquías): 

1. Los griegos continuaron avanzando hasta que se enfrentaron con la guerra civil 

  del Peloponeso 

2. Grecia se divide (Ateniense – Peloponesa) 

3. La guerra civil griega duró unos 20 años 

4. Durante este período, la comunidad judía se fortaleció 

5. Breve reinado de Jerjes II y Sogdiano – año 423 

H. 423-404  — reinado de Darío II (Noto) 

I. 404-358  — reinado de Artajerjes II (Mnemón)   

J. 358-338  —  reinado de Artajerjes III (Oco)  

K. 338-336  — reinado de Arsés  



L. 336-331  — reinado de Darío III (Codomano) hasta la batalla de Issos, en el 331, cuando fue 

derrotado por Grecia.  

IV. Repaso de Egipto:  

A. Hicsos (reyes pastores – gobernantes semíticos)-1720/10—1550  

B. 18a dinastía (1570-1310): 

1. 1570-1546  — Amosis 

  a. puso su capital en Tebas  

  b. invadió el sur de Canaán 

2. 1546-1525  —  Amenofis I (Amenhotep I) 

3. 1525-1494  —  Tutmosis I 

4. 1494-1490  —  Tutmosis II – se casó con la hija de Tutmosis I, Hatshepsut 

5. 1490-1435  —  Tutmosis III (sobrino de Hatshepsut) 

6. 1435-1414  —  Amenofis II (Amenhotep II) 

7. 1414-1406  —  Tutmosis IV 

8. 1406-1370  —  Amenofis III (Amenhotep III) 

9. 1370-1353  —  Amenofis IV (Akenatón) 

  a. adorador del sol, Aten 

  b. instituyó una forma de adoración a un dios supremo (monoteísmo) 

  c. las cartas de Tel-El-Amarna están fechadas en este período 

10. ? Semenejkara 

11. ? Tutankamón (Tutankatón)  

12. ? Ay (Aye-Eye) 

13. 1340-1310  —  Horemheb 

C. 19a dinastía (1310-1200): 

1. ?  Ramsés I  

2. 1309-1290  — Seti I  

3. 1290-1224  —  Ramsés II  

  a. según la evidencia arqueológica, muy probablemente es el faraón del 

     éxodo  

    b. construyó las ciudades de Avaris, Pitón y Ramsés con la fuerza de 

      trabajo de los esclavos habiru (posiblemente semíticos o hebreos) 

4. 1224-1216  — Marniptah (Merenptah) 

5. ? Amenmeses 

6. ? Seti II 

7. ? Siptah 

8. ? Tausert  

D. 20a dinastía (1180-1065) 

1. 1175-1144  — Ramsés III 

2. 1144-1065  — Ramsés IV  —  XI 

E. 21a dinastía (1065-935): 

1. ? Esmendes 

2. ? Herihor 



F. 22a dinastía (935-725  — Libia): 

1. 935-914  —  Sisac (Shishak I or Sheshonq I) 

  a. protegió a Jeroboam I hasta la muerte de Salomón  

  b. conquistó Palestina alrededor del año 925 (cf. 1 Re 14—25; 2 Cr 12) 

2. 914-874  — Osorcón I 

3. ? Osorcón II 

4. ? Shishak II  

G. 23a dinastía (759-715  — Libia) 

H. 24a dinastía (725-709) 

I. 25a dinastía (716/15-663  — Etíope/Nubia): 

1. 710/09-696/95  —  Sábaco  

2. 696/95-685/84  —  Shebteko (Shebitku)  

3. 690/689, 685/84-664  —  Tirhaca (Taharqa)  

4. ?   Tantamun 

J. 26a dinastía (663-525  — Saítica): 

1. 663-609  —  Psamético I  

2. 609-593  —  Neco II  

3. 593-588  —  Psamético II  

4. 588-569  —  Apries (Hofra) 

5. 569-525  —  Amosis 

6. ?              —  Psamético III  

K. 27a dinastía (525-401  —  Persa): 

1. 530-522  —  Cambises II (hijo de Ciro II) 

2. 522-486  —  Darío I 

3. 486-465  —  Jerjes I 

4. 465-424  —  Artajerjes I 

5. 423-404  —  Darío II 

L. Varias dinastías breves (404-332) 

1. 404-359  —  Artajerjes II 

2. 559/8 - 338/7  —  Artajerjes III 

3. 338/7 - 336/7  —  Arsés 

4. 336/5 - 331  —  Darío III 

*Hay una cronología diferente en la Enciclopedia bíblica pictórica Zondervan, vol. 2, pág. 231. 

 

V. Repaso de Grecia: 

A. 359-336  —  Felipe II de Macedonia: 

1. Fortaleció a Grecia 

2. Fue asesinado en el 336 A.C. 



B. 336-323  — Alejandro II "el Grande” (hijo de Felipe): 

1. Derrotó a Darío III, rey de Persia, en la batalla de Issos 

2. Murió en el 323 A.C. en Babilonia, a causa de una fiebre, a los 32/33 años de edad.  

3. Los generales de Alejandro se dividieron el imperio después de su muerte: 

  a. Casandro  —  Macedonia y Grecia 

  b. Lisímaco  —  Tracia 

  c. Seleuco I  —  Siria y Babilonia 

  d. Ptolomeo  —  Egipto y Palestina  

  e. Antígono  —  Asia Menor (no duró mucho tiempo) 

C. Los seléucidas y los ptolemaicos luchan por el control de Palestina: 

1. Siria (gobernantes seléucidas): 

  a. 312-280  —  Seleuco I  

  b. 280-261  —  Antíoco I, Sóter 

  c. 261-246  —  Antíoco II, Teos 

  d. 246-226  —  Seléuco II, Calinico  

  e. 226-223  —  Seléuco III, Cerauno  

  f. 223-187  —  Antíoco III, el Grande 

  g. 187-175  —  Seléuco IV, Filopátor 

  h. 175-163  —  Antíoco IV, Epífanes 

  i. 163-162  —  Antíoco V 

  j. 162-150  —  Demetrio I 

2. Gobernantes egipcios (ptolemaicos):  

  a. 327-285  —  Ptolomeo I, Sóter 

  b. 285-246  —  Ptolomeo II, Filadelfo 

  c. 246-221  —  Ptolomeo III, Evergetes  

  d. 221-203  —  Ptolomeo IV, Filopátor  

  e. 203-181  —  Ptolomeo V, Epífanes 

  f. 181-146  —  Ptolomeo VI, Flométor   

3. Repaso breve:  

  a. 301  — Palestina bajo el dominio ptolemaico durante 181 años. 

  b. 175-163  — Antíoco IV, Epífanes, el octavo gobernante seléucida, quiso 

    helenizar a los judíos, forzosamente si fuera necesario: 

   (1) construyó gimnasios 

   (2) construyó altares paganos de Zeus Olímpico en el templo de 

      Jerusalén  

  c. 168  —  Diciembre 13  —  un cerdo sacrificado en el altar en Jerusalén   

    por Antíoco IV, Epífanes. Algunos consideran que esto es “la 

    abominación desoladora” de Daniel 9 y 11. 

  d. 167  — se rebelan Matatías, sacerdote en Modín, y sus hijos. El más 

    conocido de sus hijos fue Judas Macabeo, "Judas, el martillo.” 

  e. 165  —  Diciembre 25  —  purificación del templo de Jerusalén. Se le 

    conoce como jánuca, “la fiesta de las luces”.  

  

En cuanto a la datación, hay una buena explicación de sus problemas, procedimientos y 

presuposiciones, en The Expositors Bible Commentary, vol. 4, págs. 10-17. 



 


